西安科技大学院处函件

关于举办我校第十届大学生机械创新设计大赛的通知

各学院：

为培养大学生的创新设计意识、综合设计能力与团队协作精神，加强学生动手能力的培养和机械设计工程实践能力训练，为第十一届全国大学生机械创新设计大赛选拔优秀作品和选手。省赛将于2024年5月在陕西科技大学举办，本次大赛主题——“机械创新推进农业现代化、自然和谐迈向仿生新高度”，具体通知见附件1，附件2。经研究，决定举办西安科技大学第十届大学生机械创新设计大赛。现将具体事宜通知如下：

一、组织机构

本次竞赛由教务处主办、机械工程学院共同承办，同时成立西安科技大学大学生机械创新设计大赛组委会和专家组。竞赛组委会负责大赛的组织领导、协调工作。专家组负责对参赛作品进行答辩选拔及作品立项后指导方案的实施工作。

二、参赛对象及形式

参赛对象为我校全日制在校本科生，以队为单位报名参赛，每队限报5人，年级不限。每队最多可由2名教师作为指导教师，负责赛前辅导和参赛的组织工作。为发挥不同专业的优势，鼓励学生跨专业、跨学院组队。

三、赛段划分及要求

本次大赛分为两个阶段：

1.第一阶段：作品报名与制作
时间：即日起至3月24日

本届大赛主题为“机械创新推进农业现代化、自然和谐迈向
仿生新高度”。大赛需围绕下列两个方向设计与制作参赛作品。
（1）用于生产国产杂粮和 10 种蔬菜的播种、管理和收获的
小型专用机械（简称“兴农机械”）。
（2）以提高仿生机械运动性能为目标的“仿生青蛙”和“仿生蝴蝶”（简称“高性能仿生机械”）。具体比赛场地及规则见附件5，附件6。
所有参加决赛的作品必须与本届大赛的主题和内容相符，否则，作品不能参赛。提倡在设计机械作品时应用智能技术、数字（孪生）技术或5G+通信技术等，以提升作品的时代特征。
参赛队伍在专业教师的指导下，自主选择一个制作目标，上报作品，充分展开研究和设计，并根据最终设计方案制作对应作品。参赛队伍最终提交资料为：

（1）第十届大赛作品报名表（见附件3，包括纸质、电子文档）；

（2）完整的设计说明书和主要设计图纸（见附件4，包括纸质、电子文档）；

（3）作品的实物样机或放缩的实物样机；

（4）介绍作品功能的视频录像（3分钟之内，限mp4或rmvb 格式）
2.第二阶段：现场答辩

时间：3月27日（具体地点待定）

现场答辩由参赛队伍准备PPT文本演示，PPT必须包括以下4个方面的内容：（1）作品设计背景及意义；（2）作品设计方案介绍；（3）作品功能展示（可使用视频或动画形式）；（4）作品设计创新点。
答辩文本演示要求主题鲜明，语言描述清楚、简练。现场答辩时间不超过10分钟，专家提问时间不超过3分钟。

提供作品设计说明书与设计图纸，对参赛作品实物进行现场功能展示。
四、奖项设置

本次竞赛设一等奖、二等奖、三等奖若干项，各奖项数目根据参赛队数和比赛成绩确定，获奖者颁发荣誉证书。竞赛组委会将根据本次竞赛结果选拔出优秀队伍代表我校参加“第十一届全国大学生机械创新设计大赛陕西赛区竞赛”。

五、报名方式

竞赛作品申报表纸质版一式两份，于2024年3月24日前上交至机械工程学院骊山校园10号教学楼316室，同时竞赛作品申报表电子版发送至负责人邮箱：2378938163@qq.com，邮件主题为“学院+作品名称”。为便于通知，参加大赛的同学请加入QQ群：865077659。
联系人：杜昱阳   联系电话：13110413501

        高  扬   联系电话：15929725578

        袁  浩   联系电话：18392027210
附件1：关于举办“第十一届全国大学生机械创新设计大赛主题与内容”的通知

附件2：第十一届（2024年）全国大学生机械创新设计大赛参赛须知

附件3：“西安科技大学第十届大学生机械创新设计大赛”作品报名表

附件4：西安科技大学第十届大学生机械创新设计大赛-设计说明书

附件5：第十一届全国大学生机械创新设计大赛高性能仿生机械比赛手册

附件6：仿生青蛙和仿生蝴蝶运动性能比赛场地

（请于教务处网站创新创业版块儿下载相应附件）

                                     教务处
2024年2月28日
- 2 -
- 3 -